ATA DA 266ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS
GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 28 DE
JUNHO DE 2016

1. Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às nove horas e
2. trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Geociências
3. (Geoquímica), presidido pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, com a
4. presença dos Professores: Alfredo Victor Bellido Bernedo, Carla Semiramis
5. Silveira, Edison Dausacker Bidone, Gwenäel Yves Abril, Heitor Evangelista da
6. Silva, Humberto Marotta Ribeiro, John Edmund Lewis Maddock, Julio Cesar de
7. F. A. Wasserman, Luciane Silva Moreira, Marcelo Corrêa Bernardes, Nicolás
8. Misaílidis Stríkis, e Wilson Thadeu Valle Machado e os representantes
9. discentes João Terra Assiny Raphaelli (M), Pedro Ferreira Rio (M),  Cássia
10. Cristina de A. C. Jonck (D) e Juliana de Sousa Nogueira (D). Faltas
11. Justificadas - Professores: Alex Prast, Bastiaan Knoppers, Renato Campello
12. Cordeiro, William Zamboni de Mello e Zuleica Carmen Castilhos. Faltas não
13. justificadas – Professores: Não houve falta sem justificativa. ASSUNTOS DA
14. COORDENAÇÃO:  01.Informes: O Prof. Emmaneol Vieira, Coordenador do
15. Programa, informou sobre o Novo Regimento Geral dos Cursos Stricto Sensu,
16. chamando a atenção da plenária sobre as novas normas da CAPES/CNPq com
17. relação ao bolsista que não defende sua dissertação/tese por motivo de saúde.
18. 02. Após apresentação dos informes, deu-se início a leitura e discussão da Ata
19. da Reunião Anterior (265ª), a qual foi aprovada pela plenária, com a inclusão na
20. pauta do credenciamento da Profa. Dra. Gleyci Aparecida Oliveira Moser/UERJ.
21. 03. Homologa solicitação de recredenciamento da Profa. Elisamara Sabadini
22. Santos/UFF, neste Programa. 04. Retirado de pauta. 05. Aprova prorrogação do
23. prazo para defesa final dos alunos: Alerson Rodrigues Bezerra (M), até agosto –
24. orientador: Prof. Heitor Evangelista; Conceição Maria Filgueiras (M) – até
25. outubro e Ana Elisa Fonseca Silveira (M), até agosto – orientador: Prof. Edison
26. Bidone. 06. Aprova requerimento de aproveitamento de créditos obtidos em
27. outra IES dos alunos: Ronaldo Silva Nunes (D) – disciplina: Tópicos Especiais:
28. Riscos Geológicos Submarinos (4 créditos); Mahdi Moradi (D) – disciplinas:
29. Redação científica (2 créditos), Caroline dos Santos Rocha Maia (D) –
30. disciplina: Redação Científica (2 créditos) e, do  Mestrado para o Doutorado (15
31. créditos) e, de Vanessa Lemos de Oliveira Guimarães (M) – disciplina: SGS
32. 5831 Geologia de Engenharia (8 créditos).  07. Aprova solicitação de
33. prorrogação do afastamento da aluna Andressa Cristhy Buch (D) até setembro.
34. 08. Homologa parecer de pré-banca e composição de banca examinadora dos
35. alunos, Aline Mansur Almeida (D) e Felippe Braga de Lima (M). ASSUNTOS
36. GERAIS: O Prof. Marcelo  Bernardes comunicou que a proposta ao Edital
37. FINEP Centros Nacionais Multiusuários elaborada pelas PG-Geo, PG-Química,
38. PG-DOT, PGEB (com parceria da USP (IAG e IGc), da UFRRJ e EMPRESA

39. JUNIOR)  foi selecionada para segunda etapa. Em seguida solicitou ao
40. Colegiado presente definição das atribuições da Comissão de Equipamento
41. Multiusuários para que a mesma pudesse atender de forma objetiva as
42. necessidades atuais, lembrando a limitação de suporte financeiro oriundo da
43. CAPES a PG Geo. Por último comentou a baixa representatividade dos
44. membros do Colegiado nas reuniões mensais assim com o atraso de alguns,
45. prejudicando reincidentemente o debate e as decisões relativas às disciplinas, as
46. questões discentes e demais pautas. O Prof. John questionou o novo formato das
47. disciplinas apresentado pela Comissão. Por sugestão do Prof. Wilson, este
48. assunto deve ser discutido em reunião da referida comissão. A representante
49. discente Juliana Sousa Nogueira (D), sugeriu que as disciplinas fossem
50. agrupadas em módulos por áreas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
51. reunião, eu, Nivaldo Camacho Teles lavrei a presente Ata, que vai datada e
52. assinada por mim, e pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, Coordenador do
53. Programa e Presidente do Colegiado. Niterói, Estado do Rio de Janeiro, vinte e
54. oito de julho de dois mil e dezesseis.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

              Nivaldo Camacho Teles                     Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho
                         Secretário              Coordenador